²⁶ Isp. Card. de Luca, *Theatrum verit. et justit.*, I. 14. P. V. disc. 5. nr. 4. 5.: „Hinc proinde apud episcopos aliosque praelatos eorumque officiales opinio circumfertur, ut multa eis liceant in visitatione absque metropolitani, vel alterius superioris timore, quodque eorum provisiones non subjaceant illi suspensioni, quam appellatio de iure inducit in casibus, in quibus iste effectus non sit sublatus. Verum erronea opinio est, ita generaliter ac indefinite hoc praetendere, quoniam id percutit solum ea, quae concernunt correctionem morum, aliasque provisiones, quas in forma extrajudiciali potius more prudentis patris familias prompte dare oporteat, vel congruat, non autem in iis, in quibus more judicis atque in figura seu forma judicii procedi debeat, cum tunc dispositio canonum seu juris communis, incorrecta remaneat; nihilque refert ad effectum appellationis, ac ordinis judicarii bene servandi, an de tempore visitationis, vel extra id fiat. Isteque error est communis et quotidianus, quod scilicet quando episcopi sunt in actuali visitatione credunt facere posse totum id, quod potest Papa, et forte aliquando faciunt ea, quae Papa facere quidem potest, sed non solet.“ — Pignatelli, *Consult. canon.* Tom. I. cons. 65. n. 1.: „An episcopus possit in visitatione cathedralis corrigere et moderari statuta ecclesiae non confirmata a sede apostolica. Videtur affirmative respondendum, ut in puncto fuit decisum a Rota in Barbastr. Jurisdictionis 17. Junii 1585. coram cardinali Pamphilio, ubi excipitur casus, quando in statuto agitur de re communiter spectante ad episcopum, et capitulum, quia tunc requiritur consensus capituli. Adverto tamen quod hoc quaesitum fuit alias propositum in supradicta Abulen. sub nr. 4. in ultima propositione data in Sac. Congregatione Concilii circa statula administratorum, et tunc S. Congregatio articulum non definit expresse, sed dixit, quod episcopus se contineat intra limites visitationis. Quasi diceret, non posse hoc facere. Quia hoc non pertinet ad correctionem. Et quidem merito. Quia cum facultas statuendi proveniat a jurisdictione, quam quodlibet collegium habet in rebus suis de jure communis, non potest episcopus derogare juri communis, et tollere jus tertii, sed hoc soli principi permittitur, alias visitatio non serviret ad aedificationem, sed ad destructionem. Nec obstat decisio Barbastren. Jurisdictionis adducta. Non enim loquitur in casu nostrae quaestionis, an scilicet possit corrigere, et moderari statuta ecclesiae, sed an, et quando episcopus teneatur in condendis statutis requirere consensum vel consilium capituli.“ *